
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

TUCUMÃ

11234776000192/2011-01 2318113 ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA 4 114.195,55

11234776000192/2011-02 2318091 ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA 2 130.585,15

11234776000192/2011-03 2318105 ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA 3
144.095,35

TUCURUÍ

11193159000196/2011-01 2621541 P S F DO JARDIM MARILUCE 184.132,82

11193159000196/2011-02 2621525 CENTRO DE SAUDE DO BAIRRO DO GETAT 253.554,66

11193159000196/2011-03 2621576 P S F DO JARDIM COLORADO 62.945,66

11193159000196/2011-04 6611524 P S F NOVA CONQUISTA 49.617,20

11193159000196/2011-05 6584349 P S F DO GETAT II 55.340,20

11193159000196/2011-06 3896897 P S F DA JAQUEIRA 119.635,43

11193159000196/2011-07 2621509 CENTRO DE SAUDE DO BAIRRO DA COHAB 131.716,32

11193159000196/2011-08 2621452 CENTRO DE SAUDE MERCEDES BARROSO 148.643,82

11193159000196/2011-09 2621495 CENTRO DE SAUDE DR LILER DAS MERCES LEAO 
CREAO 117.917,35

11193159000196/2011-10 2621444 UNIDADE DE ENDEMIAS 137.231,64

ULIANÓPOLIS

11413842000191/2011-01 2616300 UNIDADE DA FAMILIA ARCO IRIS 75.573,88

11413842000191/2011-02 2317001 UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA AGUA BRANCA 132.395,63

11413842000191/2011-03 2616297 UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA RESENDE II 132.540,82

11413842000191/2011-04 6532780 POSTO DE SAUDE PALMEIRAS 126.632,30

URUARÁ

11899610000195/2011-01 2322854 CENTRO DE SAUDE UNIDADE DA SAUDE DA 
FAMILIA ALBERTO MORBACH 149.908,31

11899610000195/2011-02 5553326 UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA JOSE IVO 
KOHNLEIN 83.531,96

11899610000195/2011-03 6006442 UNIDADE DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA 
DARIO ANTUNES 97.077,74

VISEU
11984819000157/2011-01 2313758 UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE ACAITEUA 139.024,69

11984819000157/2011-02 2313812 UNIDADE SAUDE DA FAMILIA DE FERNANDES 
BELO 142.987,55

11984819000157/2011-03 2313790 U S F DA VILA DE CURUPAITI 142.307,24

XINGUARA

11194088000146/2011-02 2318938 UNIDADE DE ESF RIO VERMELHO 35.182,39

11194088000146/2011-03 2318962 UNIDADE DE ESF MARAJOARA I 36.564,73

11194088000146/2011-04 6385990 UNIDADE DE ESF MARAJOARA II 31.040,13

11194088000146/2011-05 3886344 UNIDADE DE ESF ZE PEQUENO 45.609,00

PORTARIA Nº 2470
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313738

PORTARIA Nº 2470 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de aumentar a capacidade 
de análise técnica de demandas relacionadas à atividade-fim 
da SESPA e de dinamizar os processos decisórios no âmbito da 
gestão estadual do Sistema Único de Saúde,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080/90, assegura a 
participação da população no acompanhamento e fiscalização 
da execução das políticas públicas e ações da saúde no âmbito 
de atuação das Unidades Hospitalares, atendendo aos princípios 
e diretrizes do SUS
RESOLVE:
Art.1º - Constituir o Conselho Gestor do Hospital do Baixo 
Amazonas, formado pelos seguintes membros:
Hospital Regional do Baixo Amazonas – HRBA:
1 - Herbert Moreschi - Titular;
1.1  - Maredith Corrêa Barcelar – Suplente;
2 - Agnaldo Corrêa - Titular;
2.1 - Diego Berenstein - Suplente;
Colegiado de Gestão Regional:
3 - Socorro Damasceno (Secretaria Municipal de Saúde de 
Alenquer) - Titular;
3.1 - Emanuel silva (Secretaria Municipal de Saúde de 
Santarém) - Suplente;
4 - Enferª Conceição (Secretaria Municipal de Saúde de 
Oriximiná) - Titular;

4.1 - Carla Sanocélia (Secretaria Municipal de Saúde de Terra 
Santa) - Suplente;
5 - Manoel Diniz (Secretaria Municipal de Itaituba) - Titular;
5.1 - Ilson Souza (Secretaria Municipal de Trairão) - Suplente;
Trabalhadores do HRBA
6 - Leonardo Aguiar - Titular;
6.1 - Enfermeira Marly - Suplente;
7 - Bruno Moura - Titular;
7.1 - Paulo Pires - Suplente;
Secretaria de Estado de Saúde Pública
8 - Eliane Caldas de Miranda (Diretora do 9º CRS/SESPA) - 
Titular;
8.1 - Maria Josiane de Souza Maia (9º CRS/SESPA) - Suplente;
9 - Mary Glaucy Chianca Neves (9º CRS/SESPA) - Titular;
9.1 - Almira Barreto Silva (9º CRS/SESPA) - Suplente;
Sociedade Civil:
10 - Sheila Mara Oliveira – (Universidade Estadual do Pará-
UEPA) Titular;
10.1 - José Almir Moraes Rocha – (Faculdades Integradas do 
Tapajós-FIT) Suplente;
Usuários:
11 - Miguel da Conceição Maciel (Associação dos Renais 
Crônicos e Transplantados do Pará - ARCT/PA) - Titular;
11.1 - Antônio Claudomiro Bentes Monteiro Neto (Associação 
dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará - ARCT/PA) - 
Suplente;
12 - Edissimar Prata Matos (Associação dos Deficientes Físicos 
de Santarém - ADEFIS) - Titular;
12.1 - Evanilson Ribeiro Cardoso (Associação de Deficientes 
Visuais do Baixo Amazonas - ADEVIBAN) - Suplente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Belém, 29 de novembro de 2011.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário Estadual de Saúde do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 135/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE: RESERVAS, EMISSÃO, MARCAÇÃO, 
ENDOSSO E FORNECIMENTOS DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS 
E NACIONAIS, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000       339033                 0103000000          Estadual
10302118526100000       339033                 0132000000          Federal
10301118626120000       339033                 0133000000          Federal
10303118626130000       339033                 0149000000          Federal
10304118726140000       339033                 0349000000          Federal
10305118726150000       339033                 0136000000          Federal
10302120543190000       339033                 0336000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314143

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA MICHELLE SAMPAIO MARTINS                      TÉCNICO EM RADIOLOGIA              30/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314171

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
ANDERSON MELO CALÁBRIA     TÉCNICO EM RADIOLOGIA              
30/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314121

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FLÁVIO MARCELO MONTEIRO DA SILVA                  ADMINISTRADOR                      30/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314261

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 118906A/1 – 08.11.2011
NOME : MILTON ALEX BORGES PADILHA
MATRICULA : 55586692-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 01.11.2011 a 30.11.2011.

LAUDO MÉDICO Nº. 119231A/1 – 16.11.2011
NOME : GERSOMINA VEIGA BARRADAS
MATRICULA : 729590-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 02.11.2011 a 27.11.2011.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 115960A/1 – 29.08.2011

NOME : PAULO AUGUSTO VIDAL DE LIMA
MATRICULA : 66583-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
A PARTIR DE: 21.08.2011

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1037/18.11.2011 - CONCEDER

NOME : TEREZINHA DE JESUS CARVALHO ARAUJO FILHA
MATRICULA : 54190032-1
CARGO : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO : URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO : 20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1038/18.11.2011 – 18.11.2011
NOME : MARIA GORETTI FALCÃO FARIAS MARTINS
MATRICULA : 513626-1
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO :CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO : 02.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO : 26.12.2011 a 24.01.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1039/18.11.2011 - CONCEDER
NOME : LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS
MATRICULA : 57194221-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO : 17.03.2008 a 16.03.2011
PERÍODO : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1092/18.11.2011 - CONCEDER
NOME : MARIA CLAUDIA EMERENCIANO DE MELO
MATRICULA : 87335-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 28.06.2005 a 27.06.2008
PERÍODO : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1093/18.11.2011 - CONCEDER
NOME : DORALEA DOS SANTOS SOARES
MATRICULA : 54187311-2
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 01.03.2008 a 01.03.2011
PERÍODO : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1094/18.11.2011 - CONCEDER
NOME : KARLA FLAVIANA CARNEIRO CASTELO
MATRICULA : 54190086-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 22.07.2006 a 21.07.2009
PERÍODO : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1095/18.11.2011 -DETERMINAR
NOME : MARIA LUCIA BRAGA DE ABREU
MATRICULA : 81078-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 01.07.2004 a 30.06.2007
PERÍODO : 14.12.2001 a 12.01.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1096/18.11.2011 - CONCEDER
NOME : OLGA SUELLY BECHARA PARDAUIL
MATRICULA : 90263-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO :URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 14.01.2006 a 13.01.2009
PERÍODO : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1097/18.11.2011 - DETERMINAR
NOME : DIANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 75590-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 19.03.2004 a 18.03.2007
PERÍODO : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 1006/16.11.2011 - CONCEDER
NOME : THAIS DE PINHO AYALA
MATRICULA : 54191318-1
CARGO : ACD
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 13.06.2008 a 12.06.2011


